2oo8,  recepcionando  o  reajuste  do  piso  nacional  do  magisterio  pdblico
determinado   pelo   Ministerio   da    Educac5o,   atraves   da    Portaria    MEC
17/2023,  do  Governo  Federal,  publicada  no  DOU   17/01/2023,  no  novo
valor  de  R$  4.420,55  (Quatro  mil  quatrocentos  e  vinte  reais  e  cinquenta
e   cinco   centavos),   para  jornada   de   no   maximo   40   (quarenta)   horas
semanais  (§10 do  artigo  20  da  Lei  Federal  no  11.738/2008).

Paragrafo tinico -As demais jornadas de trabalho previstas na
Lei    Complementar    no    02    de    08    de    dezembro    de    2010,    na    Lei